
KNIHA JE MŮJ KAMARÁD  
 

Ahoj děti, březen je měsíc knihy a pohádek. Proto jsme si pro vás připravily činnosti a hry 

k tomuto tématu. 

 

1. Popovídej si s rodiči o tom, jak se kniha vyrábí, kde si ji můžeš půjčit, kde koupit. 

Kdo je spisovatel, ilustrátor? 

 

2. Kde je v Jalubí knihovna? Byl/a jsi tam někdy?  Při procházce ti rodiče ukáží, kde se 

knihovna nachází. 

 

3. Najdi v knihovničce svou oblíbenou knihu. Která to je? O čem je?  

 

4. Knihy, které máš doma roztřiď a počítej: 

 

• podle výšky: malé, velké (najdi i nejvyšší, nejmenší), 

• podle tloušťky: tenké, tlusté; (najdi i nejtenčí, nejtlustší), 

• podle barvy: bílé, červené, žluté, … 

• podle žánru: encyklopedie, pohádkové knihy, … 

• …..  

5. V knihách vyhledej: kočku, ptáčka, dům, sluníčko, ovoce, zeleninu, …. 

 

6. Vytvoř si záložku do tvé oblíbené knížky. 

 

Odkaz na výrobu záložky: https://www.youtube.com/watch?v=zV54qGibvjA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Slova v knize se skládají z písmen, některé z nich už dobře znáš. Zkus začáteční 

písmeno svého jména nebo celé jméno složit/ vymodelovat z různých materiálů. 

https://www.youtube.com/watch?v=zV54qGibvjA


 

Doma můžeš vymodelovat písmeno z plastelíny, natrhat z kousků papíru, venku ho můžeš 

vytvořit z kamínků, větviček, listů, hlíny… Vyfoť, jak se ti to podařilo a pošli na mail.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Nakresli nebo namaluj postavu z tvé oblíbené knížky nebo oblíbenou pohádkovou 

postavu. Můžeš nám ji potom přinést do školky na výstavku.  

 

 

Posíláme ti dvě pohádky, které si společně s rodiči přečteš. Víme, že rád/a tvoříš, cvičíš, 

kreslíš, tak jsme si pro tebe připravily pár inspirací. 

Budeme rády, když tvoje výtvory přineseš na rozveselení školky, která je bez dětí smutná. 

 

 

 

Poznáš, které dvě pohádky jsme vybraly? 

 

 

 

 

 

 



  



PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

 
1. Přečti si společně s rodiči pohádku o PERNÍKOVÉ CHALOUPCE. Když budeš 

pozorně poslouchat, určitě dokážeš snadno odpovědět na pár zvídavých otázek.  

 

- Jak se jmenovaly děti z pohádky? Byla to Kačenka s Frantou? 

-  Sbíraly děti v lese houby?  

- Z čeho byla chaloupka, byla ze sýru? 

- Z chaloupky vylezl čert? 

- Děti zabloudily na pláži nebo v lese? 

 

2. Zkus převyprávět pohádku. 

 

3. Popovídej si s rodiči o tom, co bys dělal/a kdyby ses ztratil/a – např. v lese, v obchodě, 

v zoo, ve městě… 
 

4. Překážková dráha – cesta Jeníčka a Mařenky po lese nebyla úplně lehká. Vytvoř si 

doma nebo venku překážkovou dráhu např. podlézt pod stolem, lavičkou, skok na 

jedné noze, snožmo, plazit se po pokoji, přeskočit plyšáka, větvičku, přelézt kládu ... 

 

5. Hra na fonematický sluch – Letí ježibaba letí, ptá se našich dětí. Děti, děti, co tu je, co 

se na A, K, L… jmenuje? Děti vymýšlí slova na daná písmenka. 

 

6. Víte, z čeho se vyrábí perník? Co všechno se do něj dává? 

  

7. Zkus si s rodiči něco sladkého upéct, třeba perník. Pomáhej s celou přípravou, navaž 

suroviny, míchej, krájej… a nakonec si pochutnej na upečené dobrotě. ☺ 

 

8. Jeníček s Mařenkou si po cestě zpívali své oblíbené písničky. Zazpívej si taky.  

 

9. Pracovní list – grafomotorické cvičení PERNÍKOVÁ CHALOUPKA – dokresli 

chaloupce střechu + práce s obrázkem (otázky pod chaloupkou). 

 

10. Pracovní list – najdi 9 rozdílů. 

 

11. Pracovní list – dokresli perníčky podle obrázků nad chaloupkou. 

 

12. Můžete si přečíst i jinou verzi PERNÍKOVÉ CHALOUPKY (viz další listy). 

Rozstříhej si pohádku na jednotlivé čtverce a slož je tak, jak mají jít po sobě. Vyprávěj 

pohádku podle obrázků. 

 

13.  Povídejte si o rozdílech mezi jednotlivými verzemi pohádky (v první pohádce žil jen 

tatínek se svými dětmi, v druhé pohádce žil tatínek, macecha a děti). 

 

14. Odkaz na píseň Jeníček a Mařenka – Štístko a Poupěnka: 

https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg  

https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s obrázkem:  

Procvičování pojmů: vpravo, vlevo, před, vedle, uvnitř, nad, pod, na… 

Kdo, co je nad domečkem? Kdo, co je před domečkem? Kde je ježibaba? …. 

Kolik je na obrázku srdíčkových perníků, stromů, lidí? … 

 



 

 

 
 

 

 

  



 

 

 

 

 
 

 

  



 

  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



ČERVENÁ KARKULKA 

1. Přečti si společně s rodiči pohádku o ČERVENÉ KARKULCE. Když budeš pozorně 

poslouchat, určitě dokážeš snadno odpovědět na pár zvídavých otázek.  

 

- Jak se jmenovala holčička v pohádce?  

- Proč jí tak říkali? 

- Jaká zvířata mohla Karkulka v lese vidět? Co mohla Karkulka v lese kromě kytiček 

pro babičku natrhat/nasbírat? 

- Které postavy v pohádce vystupují? Kolik jich je? 

- Myslíš si, že byl vlk spravedlivě potrestán? Nebo bys ho potrestal/a jinak?  

- Povídal/a by sis ty s cizím člověkem?  

 

2. Zkus převyprávět pohádku. 

 

3. Kvíz viz další strana.  

 

4. Můžete zajít s rodiči na procházku a nasbírat si přírodniny, které Karkulka po cestě 

viděla (viz další strana – proložka na vejce). 

 

5. Vyhledej ve svém pokojíčku co nejvíce červených předmětů, můžeš je třídit do skupin 

podle velikosti, výšky, odstínů… 

 

6. Paměťová hra – Šla Karkulka k babičce a v košíčku nesla víno, bábovku… (společně 

s rodiči, vymýšlejte další věci, které mohla v košíčku nést. Vždy zopakujte tu 

předchozí a přidejte jednu navíc. Např. (Petřík řekl víno, tatínek řekne víno, bábovku, 

maminka řekne víno, bábovku, chleba, Petřík řekne, víno, bábovku, chleba, 

pomeranč… atd.). 

 

7. Hra na ozvěnu – rodiče vytleskávají rytmus, děti opakují. (např. rodiče tlesknou 

dvakrát rychle o stehna, děti také tlesknou dvakrát rychle o stehna). Můžete se 

vystřídat. 

 

8. Smyslová hra – připravte ochutnávku jídel pro rodiče (kousek čokolády, nějaké ovoce, 

sýr, šunku, zeleninu…) Zavaž rodičům oči a dej jim kousek potraviny, co jsi 

připravil/a do pusy. Rodiče budou hádat, co právě ochutnávají. Můžete se vyměnit. 

 

9. Dramatizace pohádky – připrav si loutky (vystřihni a vykresli postavy), nasaď na 

prstíky a můžeš hrát. ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10. Pracovní list ČERVENÁ KARKULKA. 

- Vykresli pouze to, co je červené, poté zelené..  

- Počítej kolik je na obrázku stromů, hub, květin, mraků, jablíček… 

 

11. Pracovní list – grafomotorické cvičení – dokresli vlkovi zuby. 

 

12. Pracovní list – najdi cestu k chaloupce. 

 

13. Pracovní list – vystřihni a nalep vlkovi zuby. 

 

14. Můžete si přečíst i podobnou verzi ČERVENÉ KARKULKY (viz další listy). 

Rozstříhej si pohádku na jednotlivé čtverce a slož je tak, jak mají jít po sobě. Vyprávěj 

pohádku podle obrázků. 

 

15. Odkaz na píseň Červená Karkulka – Svěrák, Uhlíř: 

https://www.youtube.com/watch?v=ZA5wJzkzXUg 

 

 
  

https://www.youtube.com/watch?v=ZA5wJzkzXUg


 

  



4.  Připravte si proložku od vajec, vytiskněte si obrázek dole a dejte do proložky. Sbírejte 

přírodniny, které jsou na obrázcích. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 



 

 

 

 

 

  



 

  



 

  



 

  



  



 

  



 

 

  



 

 

 

 


